

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3 — za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 275.

Kraków, wtorek 24 listopada 1942 r.

Naczelni i nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Zamknięte drzwi fortecy europejskiej.

Mocarstwa osi nie dały się zaskoczyć. — Znaczne siły wojsk niemiecko-włoskich w Tunisie.

Zurych, 23 listopada. W przeciwieństwie do poprzednio rozpowszechnionych sensacyjnych wiadomości o sytuacji w Afryce i o posuwaniu się armii brytyjsko-amerykańskich, są angielskie komunikaty oficjalne niezwykle powściągliwe, zwłaszcza co do położenia w Tunisie.

Tłumacza to tem, że generał Eisenhower i sztab jego nie chcą dawać nieprzyjacielowi żadnych informacji, przebijają jednak przez tę powściągliwość pewne niezadowolone, że Niemcom i Włochom udało się wyprzedzić w Tunisie.

Współpracownicy angielskich pism wojskowych zgadzają się, że będzie potrzebna jeszcze dłuższych i cięższych walk, aby wyrzucić wojska państw osi z przyczółka mostowego, przyczem nie brak też aluzji, że może jest to wogóle niemożliwe.

Wyczytano się z tych komentarzy również fakt, że wojska niemiecko-włoskie są w Tunisie w znacznej sile i ciągle się wzmagają.

Znaczenie trójkąta stworzonego przez Sycylię, Sardynię i Tunis uznawane jest w pełni przez prasę angielską. Zagrożenie przez lotnictwo państw osi drogi morskiej dla floty brytyjskiej i amerykańskiej również przyznawane jest przez pisma angielskie.

Niektóre komentarze przypuszczają nawet, że

w Tunisie wpadły w ręce oddziałów państw osi wielkie ilości środków pędnych sprowadzonych swego czasu również ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Za temi wszystkimi rozważaniami angielskimi kryje się życzenie otrzymania odciążenia dla sytuacji w północnej Afryce, która po bliższym obejrzeniu nie jest taka wspaniała, jak się pierwotnie zdawało.

Główna Kwatery Aliantów w Londynie podała skład sztabu generalnego przydzielonego generałowi Eisenhower jako głównodowodzącemu alianckich sił zbrojnych w francuskiej północnej Afryce. Jako szef sztabu został tutaj mianowany generał brygady USA Walter S. Smith, który w tym samym charakterze przydzielony był generałowi Eisenhowerowi podczas jego pobytu w Londynie; generalnym kwatermistrzem jest brytyjski generał-major Gale.

Wśród głosów, krytykujących obecną sy-

Statki dowozowe nie są bezpieczne.

Berlin, 23 listopada. Zatopienie trzech parowców transportowych na zachód od Gibraltaru, jakiegoż doznała jedna z niemieckich łodzi podwodnych, pomimo bardzo silnej akcji obronnej, oznacza dla aliantów ciężką stratę.

Zatopione statki, mające przewieźć prawie 20.000 ton wszelkiego rodzaju materiałów wojennych do północnej Afryki, wiozły ładunki szturmowe, nagromadzone na wet na górnym pokładzie i na otworach ładunkowych, jak to mógł stwierdzić ponad wszelką wątpliwość dowódca łodzi podwodnej.

Odległość od Nowego Jorku do Gibraltaru wynosi 3.200 mil morskich, czyli prawie 6000 km, co odpowiada długości linii powietrznej od Przylądka Północnego do środkowego Egiptu. Na tej długiej drodze północno-amerykańskie i brytyjskie statki dowozowe nie są bezpieczne ani przez jedną minutę. Nieustannie muszą się one liczyć z atakami wszędzie obecnych łodzi podwodnych, nawet na wodach, sąsiadujących z Gibraltarem, a więc na krótko przed dotarciem do swego celu. Również grupa statków alianckich, z której niemiecka łódź podwodna zatopiła 3 parowce towarowe, przepelnione materiałem wojennym, miała już za sobą tę długą drogę.

tuację, warto przytoczyć głos admirała brytyjskiego, sir Roberta Gordona Finlaysona, który w piśmie „Star” stwierdza, że zarówno w Anglii, jak Stanach Zjednoczonych nie powinno się uderzać w trąby zwycięstwa na cztery strony świata, lecz spoglądać na wydarzenia wojskowe w północnej Afryce oczami rzeczowej krytyki.

Jeśli lądowanie sił zbrojnych Wielkiej Brytanii i Ameryki miało być niespodzianką, to dowódcy Hitler swoją błyskawiczną reakcją, że nie da się poprostu zaskoczyć.

Również we Francji zatrzęsła on jedne drzwi, jakimi mogliby się aljanci wedrzeć

Nieudane okrazenie marszałka Rommla.

Półn. Afryka nie jest żadnym odciążeniem dla frontu sowieckiego.

Lizbona, 23 listopada. Opróżnienie Benghasi, stolicy Cyrenajki, przez siły zbrojne Rommla ogłasza się wśród angielskiej opinii publicznej jako wielkie zwycięstwo 8-mej armii. Koła wojskowe Anglii zwracają jednak uwagę, że zajęcie Benghasi bez walki stanowi naturalne następstwo planowego odsunięcia się niemiecko-włoskiej armii pancernej przed ostro nacierałą przez Afrykę brytyjską.

W Londynie podkreślają w tonie ostrzegawczym, że nie udało się ani odciać, ani okrażyć marszałka polnego Rommla, który ma do swej dyspozycji główną masę swoich rezerw w stanie zdolnym do walki.

W związku z tem „Economist” podkreśla niezmiernie silną strategiczną pozycję europejskiej mocarstwa osi. Przedewszystkiem należy wziąć pod uwagę groźbę łodzi podwodnych, która z niezmiernie silną ciężką na Anglii. Ponieważ Stalin nie uznaje obsadzenia francuskiej Afryki Północ-

nej przez Anglików i Amerykanów za odciążenie frontu sowieckiego, Waszyngton i Londyn starają się okrężną drogą wynagrodzić rozczarowanie Stalina. I tak pełnomocnik dla spraw, wynikających z ustawą lombardowej Stanów Zjednoczonych, Harriman, podnosząc znaczenie walki Sowieców oświadczył pod adresem Moskwy, że Roosevelt zarządził iż dostawy dla Związku Sowieckiego mają pierwszeństwo przed wszystkimi innymi. Prawdopodobnie ten gest, pomyślany w dobrej wierze, nie zadowoli Stalina; cóż mu bowiem pomogą przyrzeczone dostawy, jeżeli nie nadejdą one na miejsce w wystarczających ilościach. Zagadnienie łodzi podwodnych wyskakuje nieustannie, jak najokropniejszy upiór, paraliżujący najlepsze chęci państw anglo-amerykańskich. Groźba łodzi podwodnych, według ostatnich słów sir Stafforda Crippsa, stanowi właśnie najgroźniejszy ze wszystkich problem.

Utworzenie francuskiej legii ochotniczej.

Przemówienie radjowe Laval.

Vichy, 23 listopada. Szef państwa francuskiego Laval wygłosił przez radio przemówienie, w którym podkreślił, że wraz z nowymi pełnomocnictwami, przekazanymi mu przez marszałka Petaina, przyjął na siebie ciężką odpowiedzialność.

Anglija i aljanci wyrwali Francji jej imperium kawalek po kawalku. Francja jednak nie może żyć bez tego imperium.

W dalszym ciągu Laval podkreślił, że Francja nigdy nie podejmowała wrogich działań przeciwko Stanom Zjednoczonym. „Tymi, którzy usiłowali w Stanach Zjednoczonych — mówił dalej Laval — podburzyć opinie publiczną przeciwko Francji, byli żydzi i emigranci. Niemcy nigdy nie żądały od Francji czegoś takiego, co by stanowiło dla rządu francuskiego przeszkodę w utrzymaniu normalnych stosunków z Waszyngtonem”.

Laval wyraził swoje silne przekonanie, że Niemcy zakończą zwycięsko obecną wojnę, ponieważ klęska Niemiec spowodowałaby komunizm w całej Europie. Nie życzymy sobie, aby światowy bolszewizm, stanowiący najgroźniejsze niebezpieczeństwo dla narodu, postępowal krok w krok z swą angielską awangardą.

Laval omówił wydarzenia we francuskiej Afryce północnej i stwierdził, że Francja utworzy legion ochotniczy, celem odbicia terenów, odebranych jej przez Roosevelta. Od chwili przybycia wojsk północno-amerykańskich do Marokka i Algieru, Roosevelt dał wyraźnie do zrozumienia, jakilos spotka Francję, gdyby Roosevelt miał odnieść zwycięstwo. Francja będzie zmuszona ugnać się pod panowanie komunistów i żydów.

Straty poczty morskiej i powietrznej.

Genewa, 23 listopada. Brytyjski pocztmistrz generalny — jak donosi „Times” — podał do wiadomości cały szereg nowych strat przesyłek pocztowych wskutek działań wojskowych.

W ciągu miesiąca października zaginęły listy i druki, przesłane do Kongo belgijskiego lub z powrotem, na Madagaskar i do portugalskiej Afryki zachodniej, Południowej Afryki, północnej i południowej Rodezji, do brytyjskiego kraju Somali i Kenji, Kanady i Nowej Fundlandji. Równocześnie pocztmistrz generalny zakomunikował o stracie przesyłek poczty lotniczej, przeznaczonych do Chin, Iranu, Iraku i Indji, oraz przesyłek poczty lotniczej, przeznaczonych do Anglii z Gambji, Nigerji i Sierra Leone.

Potwierdzenie faktu zatopienia lotniskowca „Langley”.

Tokio, 23 listopada. W lutym br. główna kwatera cesarska podała do wiadomości fakt zatopienia w południowej części Pacyfiku lotniskowca amerykańskiego „Langley”. Władze amerykańskie wiadomość tę zdemontowały. Jak się obecnie okazuje, przystąpiono w Stanach Zjednoczonych do

Zgon generała Hertzoga

Zurych, 23 listopada. Według wiadomości, nadeszłych z Pretorii, zmarł ostatnio po dłuższej chorobie generał Hertzog, który przez 15 lat był premierem Związku Południowej Afryki. — Jest to jedna z najciekawszych postaci czarnego lądu i sęga czasów, kiedy Wielka Brytania zdobywała kraj Burów w końcu XIX wieku.

Generał Hertzog urodzony w roku 1866, skończył uniwersytet w Amsterdamie, następnie poświęcił się karierze adwokackiej w Bloom Fontain, a w roku 1895 był sędzią w swojej ojczyźnie. Dopiero wojna burska ściągnęła Hertzoga do polityki: występował on kategorycznie przeciwko wszelkiemu porozumieniu się z Wielką Brytanią. Później po zdobyciu tego kraju przez Anglię, był wielokrotnie ministrem sprawiedliwości i wychowania publicznego, wykazując zawsze antybrytyjskie nastawienie. Był on też twórcą partii, która postawiła sobie za cel oderwanie się od Wielkiej Brytanji (1912). W 12 lat później, partja ta założona z pięcioma deputowanymi, miała już 63 członków, to też w połączeniu z partją robotniczą, stworzyła sytuację, w której Hertzog mógł być powołany na premiera. Od roku 1929—1938 był Hertzog ministrem spraw zagranicznych, przez 5 lat był ministrem dla spraw miejscowej ludności. Choroba i posunięty wiek uniemożliwiły Hertzogowi odpowiednią walkę ze swoim antagonistą generałem Smutsem, który reprezentował wybitnie anglofilską tendencję.

budowy lotniskowca o nazwie „Langley”. Ponieważ nie buduje się drugiego okrętu tej samej nazwy dopóki pierwszy jeszcze pływa, pręto mimo dementi amerykańskiego, „Langley” przecież został zatopiony.

Elliot Roosevelt w Afryce półn.

Vigo, 23 listopada. Według ostatnich wiadomości amerykańskich jeden z synów prezydenta amerykańskiego major Elliot Roosevelt, znajduje się w 8-mej armii.

Przydzielony on jest do sztabu naczelnej komendy armji, przyczem jednym z jego najgłówniejszych zadań jest przesłuchiwanie jeńców wojennych.

Problem bezrobocia w Stanach Zjednoczonych.

Vigo, 23 listopada. Wychodzące w Stanach Zjednoczonych czasopismo „Coliers Magazine” ostrzega przed olbrzymim niebezpieczeństwem załamania gospodarczego po wojnie i możliwym wzrostem liczby bezrobotnych do 18 milionów, o ile już teraz nie powzięcie się zarządzeń zapobiegawczych, celem przedstawienia przemysłu Stanów Zjednoczonych na stopę pokojową.

Artykuł stwierdza m. i.: Większość ludzi, zdaje się, pogodziła się już z depresją gospodarczą po wojnie, przewyższającą rozmiarami wszystkie dotychczasowe zjawiska tego rodzaju. Wyobrażamy sobie, że po zakończeniu wojny cofnie się zamówienia na materiały wojenne; opinia publiczna nie dopuści do dalszego produkowania olbrzymich ilości materiałów, przeznaczonych na zniszczenie. Znajdujemy się w obliczu olbrzymiej nadwyżki niektórych artykułów przy równoczesnym 10-krotnym niedoborze produkcji innych towarów.

Te i tym podobne rozważania skłaniają do wniosku — oświadcza w konkluzji czasopismo amerykańskie — że ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych dosięgnie po wojnie cyfry nie mniejszej, jak 18 milionów. Tego rodzaju stan rzeczy musiałby wtargnąć w kraj w otchłań chaosu.

Centralizowanie kierownictwa Hiszpanji.

Madryt, 23 listopada. Dziennik madrycki „Informaciones” w swym artykule wstępnym, ogłoszonym w rocznicę pamięci założyciela Falangi, Jose Antonio, podkreśla, że dźwiz Hiszpanja tak pod względem politycznym, jak i wojskowym jest kierowana przez jedną silną rękę.

Franco jest nie tylko wodzem politycznym, ale także generalissimusem sił zbrojnych, a jego stanowisko do Falangi i Jose Antonio charakteryzuje fakt, że jeszcze w czasach republiki w swem przemówieniu, wygłoszonym w akademji wojskowej w Saragossie, jasno określił punkty jej programu. Franco jest wodzem narodu hiszpańskiego, a pod jego rozkazami może naród, pomimo wydarzeń ostatnich dni, spoglądać z całym zaufaniem w przyszłość.

Walki w Afryce.

Berlin, 23 listopada. Brytyjczycy natrafili pod Benghasi na teren próżny, podczas kiedy formacje niemiecko-włoskie obsadziły i ubezpieczyły swe stanowiska zbrojne. Anglie tylko bardzo niebezpiecznie wysuwały swe macki dalej w kierunku południowym. Ich wysunięte oddziały zwiadowcze — jak donosi naczelna komenda sił zbrojnych — zostały jednak przez niemieckie siły ubezpieczające zaatakowane i odrzucone.

Samoloty bojowe brały w tych potyczkach udział i zniszczyły bombami oraz przez ostrzelanie bronią pokładową angielskie czołgi oraz czołgi zwiadowcze. Także kolumny transportowe powoli tylko naprzód się posuwające po rozmokłych od deszczu pustynnych drogach, przedstawiały dla niemieckich lotników doskonałe cele, które swoimi atakami zaskoczeniemi zniszczyły albo uszkodziły wiele nieprzyjacielskich pojazdów. Zrzucając bomb na aljanckie lotniska pod Derna oraz na pole startowe zostały zniszczone odstawione tam brytyjskie samoloty.

Znaczne straty poniesli aljanci w rejonie Tunisu i Algieru. Niemiecko-włoski marsz ku przodowi doprowadził tylko do małych starć oddziałów zwiadowczych, podczas których wojska osi przez zniszczenie kilku czołgów i pojazdów uzyskały sukcesy.

Lotnictwo i marynarka wojenna osi przeprowadziły nowe operacje przeciwko brytyjsko-amerykańskim siłom. Lotnicy osi ukazali się w kilku falach nad portem Algieru i trafili tam dwoma ciężkimi bombami wielki statek handlowy. Dalsze bomby rozbiły urządzenia moloowe, zabudowania i hale składowe. Zaatakowano też porty w Philippeville i Bone i uszkodzono przystanki celnicami bombami urządzenia portowe i jeden statek handlowy o pojemności 3000 brt.

Skuteczne były ataki lotnicze przeciwko lotniskom w Maison Blanche i Bone. W obu tych ważnych bazach lotniczych państw aljanckich powstały wskutek trafień liczne pożary w urządzeniach lotniskowych i halach. Na samym tylko lotnisku Maison Blanche padło ofiarą 10 odstawionych samolotów.

Dobrymi wynikami mogły się poszczycić niemieckie łodzie podwodne, które zaatakowały na zachód od Gibraltaru silnie ubezpieczony konwój. Okrety, przeładowane materiałem wojennym, były przeznaczone dla północno-afrykańskiego teatru wojennego. Mimo silnej obrony ze strony aljanckich kontrtorpedowców, torpedy łodzi podwodnych zatopiły 3 transportowce o łącznej pojemności 15.000 brt i uszkodziły ciężko czwarty statek. Ta nowa strata jest ciężkim ciosem dla aljanckich wojsk inwazyjnych, ponieważ rozpoczynające się operacje wojskowe wymagają zwiększonego dowozu materiałów.

Trudności w sowieckim dowozie posiłków.

Genewa, 23 listopada. Na temat sytuacji na wschodnim froncie, przynoszą ostatnie brytyjskie i północno-amerykańskie doniesienia z Moskwy jednogłośnie opinię, że wskutek warunków atmosferycznych gwałtowność walk na tym terenie znacznie się zmniejszyła.

Mimo to akcje oczyszczające niemieckich oddziałów szturmowych w północno-zachodnim zakątku Stalingradu toczyły się dalej i według doniesień angielskich poczyniły dalsze postępy. Jak przyznają bowiem w Moskwie, bolszewicy byli zmuszeni cofnąć się do dalszych tylnych gniazd oporu. Dowódzcy sowieccy w kierunku Stalingradu, dla którego jak wiadomo Wolga odgrywa poważną rolę, według informacji pewnej korespondencji z Moskwy, stoi w obliczu nowych trudności. Na Woldze bowiem zaczęła płynąć kora, co z natury rzeczy sprawia silne przeszkody w żegludze okrętowej.

Również bezskuteczne i rozpaczliwe ataki bolszewików na niemiecką pozycję ryglującą na północ od Stalingradu pomiędzy Donem i Wolgą ustąpiły obecnie, jak stwierdza jedno z doniesień moskiewskich.

Uprawa kauczuku w Bułgarii.

Sofja, 23 listopada. Próby, przeprowadzone w Bułgarii, celem wprowadzenia uprawy rośliny kauczukowej Coe-Sagis, uwieńczone zostały pomyślnym skutkiem.

Bułgarski rolniczy instytut badań zakupił odnośną ilość nasienia tej rośliny, przy pomocy którego uprawie się ma 12 ha roli. Roślina ta rozwija się w Bułgarii doskonale i wydaje 9-10 proc. czystego kauczuku z korzenia, podczas gdy z samej rośliny uzyskuje się jeszcze 40 proc. insuliny. Z insuliny produkuje się spirytus. — Ze zbiorów 1 ha uzyskać można 20 kg. kauczuku i 150 litrów spirytusu. Kasa spółdzielcza Napred wzięła w swe ręce inicjatywę propagowania uprawy rośliny kauczukowej w Bułgarii, przyczem otwarła instytutowi badań kredyt w wysokości 200.000 lew.

Zbiory zboża i owoców na Bałkanach.

Rzym, 23 listopada. Jak podaje prasa włoska, zbiory zboża na Bałkanach, mimo niekorzystnych warunków, wypadły średnio, zato zbiory owoców znakomicie.

Na Węgrzech ogólnie zbiory były większe, niżeli w obydwóch poprzednich latach. Z Chorwacji, gdzie zbiory owoców były bardzo dobre, donoszą o 80-procentowym zmniejszeniu się zbiorów płodów chlebowych i ziemniaków. W Serbii zbiory przedstawiały się niedostatecznie w Banacie, a na pozostałych obszarach miernie. Obniżka zbiorów w Bułgarii wynosi około 15 procent. Natomiast w Grecji przyrost produktów rolniczych wynosi 10-20 procent. Nierówne wyniki w zbiorach zboża zanotowano w Rumunii.

Nad Terekiem wzięto do niewoli 18.000 jeńców.

Zniszczono 189 czołgów, 263 działa i 630 ciężkiej broni piechoty.

Berlin, 23 listopada. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 22 listopada:

W rejonie rzeki Terek przeprowadzili bolszewicy uporczywe ataki, które, jak dotychczas, odpario wśród wysokich krwawych strat Sowietów. — Podczas skutecznych walk zaczepnych i obronnych na tym obszarze, w czasie od 25 października do 19 listopada wzięto do niewoli 18.300 jeńców i zdobyto albo zniszczono 189 czołgów, 263 działa i 630 ciężkiej broni piechoty.

Na południe od Stalingradu i na stepach kałmuckich przystąpili bolszewicy do ataku przy użyciu znacznych sił wspieranych czołgami. Starto przytem zmotywowaną grupę sił sowieckich. Również nad dolnym biegiem Donu wojska niemieckie i rumuńskie toczą zacięte walki obronne. Otoczono i zniszczono wzmocniony pułk kawalerii sowieckiej, który przełamał się przez pozycje niemieckie.

Sowiecka próba przeprawy przez Nową, podjęta przy użyciu licznych łodzi, zakończyła się w skoncentrowanym niemieckim ogniu obronnym. Podczas lokalnych walk na tym froncie zdobyto 60 zaczęle broniowych bunkrów sowieckich. W toku jednego z przedsięwzięć oddziałów wypadowych, formacja SS zniszczyła znaczniejszą liczbę stanowisk bojowych i zadała bolszewikom wysokie straty.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały z dobrym skutkiem na dalekiej północy pewien odcinek kolei murmańskiej.

W Cyrenajce i na granicy Tunisu i Algieru miały miejsce skuteczne dla wojsk osi walki oddziałów zwiadowczych. Bombardowano kolumny dowozowe aljantów.

W walce przeciwko brytyjsko-amerykańskiej flocie dowozowej, jedna z niemieckich łodzi podwodnych zatopiła na zachód od Gibraltaru z pośród silnie strzeżonego konwoju trzy wyładowane po burzy materiałami wojennymi transportowce o łącznej pojemności 15.000 brt., a czwarty statek storpedowała. Lotnictwo celnie trafiło bombami dwa większych rozmiarów statki handlowe przed Algierem i Philippeville, oraz urządzenia portowe obydwu miast. Ataki lotnicze kierowały się dalej przeciwko lotniskom i urządzeniom kolejowym. Wzniesiono poiskami pożary hangarów i odstawionych samolotów.

Nad obsadzonymi obszarami zachodniemi zestrzelono sześć samolotów brytyjskich.

W nocy z 19 na 20 listopada dwa brytyjskie samoloty bojowe, każdy z przyczepionym na linie holowniczej szybowcem, naleciały na południowej Norwegii. Jeden samolot bojowy i obydwa szybowce zmuszono do lądowania. Przywiozione przez nie oddziały sabotażowe zmuszono do walki i zlikwidowano do ostatniego człowieka.

W czasie od 1-20 listopada lotnictwo brytyjskie straciło 249 samolotów, z tego 120 nad morzem Śródziemnym i w Afryce północnej. Artylerja przeciwlotnicza i jednostki morskie marynarki wojennej zniszczyły z 40 zestrzałami. W tym samym czasie w walce przeciwko W. Brytanii zaginęło 97 samolotów niemieckich. W czasie walk przeciwko aljanckiej flocie desantowej na morzu Śródziemnym odznaczyła się szczególnie łódź podwodna pod dowództwem kapitana Dommesa.

Jak już podano do wiadomości w drodze komunikatu nadzwyczajnego, niemieckie łodzie podwodne zaatakowały konwój na północnym Atlantyku i zatopiły z pośród niego w toku wielodniowych zaciekłych walk 15 statków o łącznej pojem. 78.000 brt. oraz dwa kontrtorpedowce i jedną korwetę. Cztery dalsze statki uszkodzone torpedami. Ponadto niemieckie łodzie podwodne zatopiły koło Północnej i Środkowej Ameryki oraz na wschód od Kapsztadu 8 statków o łącznej pojemności 42.000 brt. Jeden dalszy statek storpedowano. Temsamem aljanci stracili prócz wymienionych jednostek ubezpieczających, ponownie 23 statki o łącznej pojemności 120.000 brt z pośród swego tonażu handlowego. W czasie walk z konwojami wyróżniła się szczególnie łódź podwodna pod dowództwem kapitana Schneidera.

W Stalingradzie podczas akcji oddziałów wypadowych zdobyto dalsze silne, rozbudowane punkty oparcia, a na Innem miejscu odparto wypadki sowieckie. Pod Woroneżem zniszczono silny sowiecki oddział wypadowy. Lokalne ataki bolszewików w rejonie na południowy wschód od jeziora Ilmeń załamały się w toku zaciekłych walk.

Próby przeprawy przez Nową zakończyły się w skoncentrowanym ogniu artylerji niemieckiej. Samoloty nurkowe kontynuowały ataki przeciwko kolei murmańskiej.

W Cyrenajce obustronna ożywiona działalność oddziałów zwiadowczych. Ruchy oddziałów osi mają planowy przebieg.

Formacje samolotów bojowych podczas dnia i nocy bombardowały silnie obstawione samolotami lotniska w rejonie wybrzeżnym Algieru oraz port Roule i Philippeville. Jedną z niemieckich łodzi podwodnych uzyskała na morzu Śródziemnym trzy trafienia na pewną formację okrętów wojennych, ubezpieczoną przez jeden lotniskowiec i krążowniki. Ta sama łódź podwodna storpedowała z pośród konwoju dwa frachtowce i jeden kontrtorpedowce.

Amerykańska flota w pobliżu Nowej Kaledonii.

Tokio, 23 listopada. Zdziękowana amerykańska flota na Pacyfiku wycofała się z wód koło wysp Salomona i udała się na wody w pobliżu Nowej Kaledonii — Fidzi i Samoa. Poważnie uszkodzone statki odstawiono do Sydney, gdyż, jak się okazało, statki te nie były zdolne do odbycia drogi do Hawaj, wynoszącej przeszło 3000 mil morskich. Stocznie w Sydney obecnie na okres wielu miesięcy zajęte będą naprawianiem statków wojennych i z tego powodu jedynie w ograniczonej mierze przyjmować mogą celem naprawy lub budowy nowe jednostki.

Wyspy Fidzi oraz Samoa ze strategicznego punktu widzenia są bardzo ważne dla utrzymania łączności pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i Australją. Anglie zastrzegły sobie dzisiaj zupełnie wyraźne prawo posiadania grupy wysp Fidzi, podczas gdy były udział niemiecki na wyspach Samoa dostał się pod mandat nowozelandzki. Port Suva na wyspie Viti Levu przez Anglików rozbudowany został jako baza

morska, przyczem zarówno na tej wyspie, jak i na sąsiedniej Vanualevu założono szereg lotnisk.

Amerikanie ze swej strony posiadają w Pago-Pago na wyspie Tutuila należący do grupy wysp Samońskich, bardzo dobry port, który już przed kilku laty rozbudowany został na bazę morską drugiej klasy. Pago-Pago jest najważniejszą północno-amerykańską bazą morską w południowej części Pacyfiku.

Północno-amerykański transportowiec, o pojemności 8.500 ton, pod silną osłoną kontrtorpedowców, usiłował od południa przebieć się do Guadalcanaru. W odległości około 60 mil morskich od Kap Hansloa, najbardziej na południowy-wschód wysuniętego czubka wyspy, jednostki te zaatakowane zostały przez japońskie bombowce nurkowe. Trafiony kilkoma celnicami bombami transportowiec zatonął w przeciągu trzech minut. Z pośród konwojujących kontrtorpedowców zatopiono jeden, a drugi celną bombą został poważnie uszkodzony w przednią część. Pozostałym dwóm kontrtorpedowcom udało się, holując ciężko uszkodzony statek, uciec przed pościgiem.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 23 listopada. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi: „Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na froncie Cyrenajki obustronna działalność patroli zwiadowczych, która doznawała przeszkód z powodu niepomysłnych warunków atmosferycznych. Brytyjskie ataki powietrzne na Trypolis spowodowały nieznaną szkodę. Ludność libijska miała kilku zabitych i rannych. Port La Valetta zaatakowały niemieckie zespoły bombami w udalym ataku nocnym.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały skutecznie lotniska we francuskiej Afryce północnej, obsadzone przez aljantów i spowodowały pożary wśród licznych ustawionych samolotów.

Na wodach na północ od Philippeville jedna z włoskich łodzi podwodnych, będąca pod rozkazami kapitana Laberto Longhu, storpedowała jeden wielki parowiec, należący do silnie chronionego konwoju i zatopiła go.

Naczelna komenda włoskich sił zbrojnych podaje z soboty:

Na terenie Cyrenajki ożywiona działalność przednich oddziałów. Włoskie samoloty bojowe zaatakowały na pustyni ogniem karabinów maszynowych czołgi aljanckie, wzniesając wśród nich pożar. Po uczynieniu bezużytecznymi obiektów wojskowych, oddziały osi opróżniły Benghasi, które poraż trzeci podczą tej wojny przeszło w ręce brytyjskie. Starcia oddziałów zwiadowczych na terenie granicznym Algieru i Tunisu miały pomyślny przebieg dla wojsk mocarstw osi. Aljanci wycofali się, tracąc czołgi i pojazdy.

Włoskie i niemieckie formacje lotnicze zaatakowały lotniska, urządzenia portowe i stojące na kotwicy statki we francuskiej Afryce północnej. 10 samolotów zniszczono na ziemi. Zatopiono jeden statek handlowy średniego tonażu, oraz uszkodzono ciężko kilka wielkich parowców. Z operacji dnia nie powrócił jeden z włoskich samolotów.

Podczas nocy ubiegłej miał miejsce atak samolotów bryt. na Turyn, które nalatują w kilku falach zrzucały znaczne ilości bomb rozpryskowych i zapalających, przede wszystkim na dzielnicę w centrum miasta. Szkoły są bardzo wielkie. Wśród ludności cywilnej stwierdzono 29 zabitych i 120 rannych. Zestrzelono trzy z pośród atakujących samolotów, z czego jeden zniszczyli myśliwcy, operujący nocą.

W kilku wierszach.

W piątek podpisano niemiecko-słowacki układ konsularny. Układ ten ma za zadanie stworzenie podstawy dla ułatwienia współpracy w dziedzinie administracji.

Lotnik szybowcowy Vergena z państwowej szkoły szybowcowej w Spitzerberg pod Wiedniem ustanowił nowy rekord światowy w locie szybowcowym. Zdołał się on utrzymać w powietrzu przez 45 godzin 28 min. i 5 sek., bijąc w ten sposób dotychczasowy rekord o przeszło 7 godzin.

W piątek we wczesnych godzinach porannych hale targowe w Pau (Francja) padły ofiarą olbrzymiego pożaru. Pomimo szybkiej interwencji straży pożarnej ogień rozszerzał się coraz bardziej i po upływie godziny objął cały budynek długości 130 metrów, który sponął aż do fundamentów. Szkody oceniane są na 15 milionów.

W dniu 20 listopada rząd japoński postanowił na nadchodzącym posiedzeniu parlamentu przedłożyć 18 projektów ustaw, w tem również rozporządzenie, celem wprowadzenia obowiązku służby wojskowej na Korei.

Czy pan o tem slyszal?

Pierwszy film elektromikroskopijny.

(St) Fizyk berliński Manfred von Ardenne, pracujący w instytucie cesarza Wilhelma dla chemii fizycznej, wyprodukował pierwszy film elektromikroskopijny, w którym przedstawił reakcje chemiczne w 21-tysięcznym powiększeniu. Na filmie widzi się topienie i oksydowanie metali. Z pomocą tego rodzaju filmu jest nawet możliwe obserwowanie fenomenu ciepła, które, jak wiadomo, powstaje wskutek szybkiego posuwania się najmniejszych cząstek materji.

Syntetyczne mięso.

Prasa szwedzka podaje następującą wiadomość: od pewnego czasu na rynku szwedzkim pojawiło się t. zw. mięso syntetyczne. Chodzi tutaj o białko drożdżowe, które się uzyskuje z celulozy drogą fermentacji. Produkt ten zużyty być może do wytwarzania knedli mięsnych i jako paszet na chleb. Zapach i smak sztucznego mięsa podobne są do mięsa naturalnego.

Polnął zyletkę.

(k) Pewien młody człowiek z Lillehammer, w czasie spożywania posiłku polnął zyletkę do golenia. W nadziei, że zdoła ją wydalić drogą naturalną, nie udał się do lekarza. Następnego dnia jednak doznał tak gwałtownych bólów, że musiano go odwieźć do szpitala w Oslo. Tu pacjent został natychmiast poddany operacji, która powiodła się.

KRONIKA

LISTOPAD
23
Poniedziałek

Dziś: Klemensa I. pap.
Jturo: Jana od Krzyża

Dziś obowiązuje zaclenienie od g. 15.00 do 6.30

Kara za przekroczenie kontyngentu prądu.

Kraków, 23 listopada. Dyrekcja Miejskiej Elektrowni komunikuje: Przekroczenia miesięcznego kontyngentu prądu będą w przyszłości karane w ten sposób, iż odbiorca, który zużył więcej prądu niż mu zostało wyznaczone, zostanie na przeciąg kilku miesięcy całkowicie wyłączone.

Wyrób druków i przeróbka papieru.

Kraków, 23 listopada. Z dnem 1 grudnia 1942 roku wchodzi w życie zarządzenie Urzędu Gospodarowania Papierem i Towarami Różnego Rodzaju w Gen. Gub. o drukach i przeróbce papieru. Na podstawie tego rozporządzenia wymaga wyrób druków i przeróbka papieru zezwolenia Urzędu Gospodarowania Papierem, a zabrania się produkcji wyrobów z celulozy, miazgi drzewnej, papieru, kartonu i tektury, podanych w specjalnym załączniku.

Firmy, przerabiające papier i tekturę, zobowiązane są do umieszczenia na wszystkich drukach i wyrobach wyprodukowanych z papieru lub tektury, nazwę swojej firmy, albo znak firmowy lub numer rozpoznawczy.

Numer rozpoznawczy przydzieli firmom Grupa Gospodarka Druki i Przetwory papierowe w Grupie Gospodarka Przemysłowa i Ruch i wpisuje je do prowadzonego przez nią wykazu. Papier i tektura, które przydzielone zostały w ilościach specjalnych na podstawie rozporządzenia z dnia 27 sierpnia br., mogą być bez specjalnego zezwolenia zadrukowane i przerobione, bez obowiązku znakowania. Papier i tektura mogą dostarczać zakładom drukarskim i zakładom przetwórczym tylko hurtownicy za przedłożeniem wydanego zezwolenia. Urząd Gospodarowania Papierem i Towarami Różnego Rodzaju w Gen. Gub. może ogólnie lub w wypadku poszczególnym zezwolić na wyjątki od niniejszego zarządzenia.

IZBA OBRACHUNKOWA. Najwyższą władzą kontroli w Gen. Gub. był utworzony w czerwcu roku ubiegłego Najwyższy Urząd Kontroli Generalnego Gubernatorstwa, podlegający jedynie i wyłącznie obowiązującemu prawu. Obecnie rozporządzeniem z dnia 17 bm. (Dz. Rozp. GG. Nr. 99) zmieniona została nazwa Najwyższego Urzędu Kontroli na „Izba Obrachunkowa Generalnego Gubernatorstwa“.

Cztery rodzaje straży pożarnej w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 23 listopada. Straż pożarna jest jednym z ważnych pogotowi ratunkowych, od których działalności i sprawności zależy nieraz życie i mienie całych osad ludzkich.

Straże pożarne są techniczną jednostką policyjnej służby pomocniczej, a dzielą się na cztery rodzaje: straż pożarną zawodową, ochotniczą, przymusową i fabryczną.

Koszty ochrony przed pożarami zarówno w gminach miejskich, jak i wiejskich ponoszą gminy same. Zawodowe straż pożarne powiniły znajdować się zasadniczo we wszystkich gminach liczących ponad 50.000 mieszkańców. Najmniejsza straż zawodowa składać się musi przynajmniej z 1 komendanta i 28 ludzi. Komendantem zawodowej straży pożarnej powinien być oficer zawodowej straży pożarnej. Członkowie straży pożarnej zawodowej są urzędnikami, a urząd swój spełniają do 60 rok u życia. Ochotnicze straż pożarne istnieją zasadniczo w gminach wiejskich. Stan etatowy ochotniczej straży pożarnej wynosić musi 25 ludzi, licząc z komendantem straży. Jeżeli liczba ta jest mniejsza, należy włączyć ochotników danej gminy do jednego związku przeciwpożarowego z innymi gminami. Członkami ochotniczej straży pożarnej mogą być mężczyźni w wieku od lat 17—55. Mężczyznom z ochotniczej straży pożarnej nie wolno należeć równocześnie do straży fabrycznych. Członkowie ochotniczych straży pożarnej mogą być udzielane wynagrodzenia i odszkodowania za ich czynności przy zwalczaniu pożarów i katastrof według szczególnych przepisów Głównego Wydziału Spraw Wewnętrznych.

Tam, gdzie nie ma ochotniczej straży pożarnej, może kierownik gminy utworzyć przymusową straż pożarną, do której ma prawo włączyć mężczyzn w wieku od lat 17—60. Są oni zobowiązani dawać każdorazowo posłuch wezwaniu do udzielenia pomocy przeciwpożarowej, za którą mogą otrzymać wynagrodzenie według szczególnych przepisów Gł. Wydziału Spraw Wewn.

Utworzenie fabrycznej straży pożarnej jest zadaniem przedsiębiorstwa. Kierownik przedsiębiorstwa powinien przystąpić przestrzegając wskazówek danego starosty powiatowego lub miejskiego. Fabryczne straż pożarne mogą być na wniosek uznane za publiczne straż pożarne.

Straż fabryczna musi się składać przynajmniej z grupy pożarowej, złożonej z 17 ludzi i 1 komendanta, wyposażonej w jedną sikawkę motorową. Powinna ona też poza obrębem przedsiębiorstwa być gotowa do niesienia pomocy w razie potrzeby. O przyjęciu do fabrycznej straży pożarnej decyduje kierownik przedsiębiorstwa, przyczem nie wolno przyjmować do niej mężczyzn poniżej lat 17 i powyżej lat 55. Również kierownika straży fabrycznej powołuje kierownik przedsiębiorstwa, zatwierdza go natomiast starosta powiatowy lub miejski, który ma prawo zażądać w razie potrzeby odwołania go tego stanowiska.

Obowiązki strażaków ochotniczych, przymusowych i fabrycznych normują szczególne regulaminy służbowe, wydawane przez Gł. Wydział Spraw Wewnętrznych.

Zawodowe, ochotnicze i przymusowe straż pożarne winny w pierwszym rzędzie zabezpieczyć ochronę przed pożarami we własnej gminie. Są jednak zobowiązane mieć bezpłatnie pomoc także sąsiadnym gminom do odległości 15 km od granicy obwodu gminnego z drugą i sprzętem ratunkowym, o ile bezpieczeństwo przeciwpożarowe własnej gminy nie zostaje skutkiem wysłania sił dla obrony przed pożarem w

gminie sąsiedniej poważnie zagrożone. Wszelkie koszty powstałe wskutek udzielenia pomocy, winna zwrócić gmina, która tej pomocy potrzebowała.

Fabryczna straż pożarna ma za zadanie zabezpieczenie ochrony przed pożarami przedewszystkiem w obrębie przedsiębiorstwa. Przy klęskach publicznych lub większych pożarach jest i fabryczna straż pożarna zobowiązana do niesienia pomocy poza obrębem fabryki, o ile oczywiście przedsiębiorstwo własne nie jest przez to wystawione na niebezpieczeństwo pożaru. Koszta udzielenia pomocy poza obrębem fabryki zwraca przedsiębiorstwo gmina. W wypadkach wypadkach w porozumieniu z dowódcą policyjną porządkowej powierzyć fabrycznej straży pożarnej na stałe ochronę przed pożarami w tej gminie, do której należy przedsiębiorstwo.

Techniczne kierownictwo pracami przeciwpożarowymi i ratunkowymi w gminach, w których istnieje zawodowa straż pożarna, sprawuje komendant tej straży, w innych gminach — komendant danej straży. Jeżeli do obrony przed pożarem użyte zostają straż pożarne, kierownictwo przechodzi z urzędu na komendanta zawodowej straży pożarnej.

Oczywiście, że przy wykonywaniu swych obowiązków powinna straż pożarna doznawać jaknajwiększego poparcia i pomocy ludności. Przedewszystkiem każdy, kto zauważy wybuch pożaru, którego nie jest w stanie sam ugasić, zobowiązany jest bezwzględnie donieść o tem najbliższej pożarnej stacji sygnalizującej lub policyj. Obowiązuje to również przy pożarach w fabrykach nawet wówczas, gdy przy fabryce istnieje straż fabryczna. W wypadkach, gdy straż pożarna potrzebuje dla celów obrony przed pożarem podjazdów i zwierząt pociągowych, są ich posiadacze zobowiązani poddać je do dyspozycji straży. Właściciele i posiadacze pożarem dotkniętych budynków są zobowiązani w wypadkach pożaru zezwolić strażom pożarnym na wstęp na ich grunta i do ich budynków oraz na ich używanie, celem podjęcia zarządzonych robót przeciwpożarowych i ratunkowych, stawiąc do dyspozycji służby ratowniczej zapasy wody, które znajdują się w ich posiadaniu oraz oddać do używania przyrządy, nadające się do akcji ratunkowej i przeciwpożarowej. Szkody wynikające stąd wynagradza gmina.

Przy pożarach żywiołowych i innych klęskach publicznych, przy których zachodzi wielka potrzeba sił pomocniczych, może starosta wezwać do bezpłatnego udziału w akcji ratowniczej wszystkich mieszkańców w wieku od lat 17 do 60.

Rejestracja drogerzystów w Gen. Gub.

Kraków, 23 listopada. Wszyscy drogiści, zarówno samodzielnie pracujący, jak i egzaminowani i nieegzaminowani, pomocnicy drogistowsy i uczniowie, bez względu na to, czy zatrudnieni są w drogerjach, lub innych przedsiębiorstwach handlowych, winni zgłosić się natychmiast wnieść lub oświadczyć we właściwej dla ich miejsca zamieszkania Okręgowej Izbie Zdrowia, celem zarejestrowania się.

Okręgowe Izby Zdrowia mają następujące adresy: Okręg Krakowski — Kraków, Krupnicza 11a; Okręg Warszawski — Warszawa, ul. Koszykowa 37; Okręg Lubelski — Lublin, Gerhard Wagnerstrasse 6; Okręg Radomski — Radom, ul. Traugotta 31; Okręg Galicyjski — Lwów, ul. Kopnickiej 3.

Nowy Dziennik Rozporządzeń.

Kraków, 23 listopada. Dziennik Rozporządzeń dla Gen. Gub., Nr. 98 z dnia 14 listopada 1942 r. zawiera:

Rozporządzenie policyjne o tworzeniu żydowskich dzielnic mieszkaniowych w Okręgach: Radom, Krakau i Galizien.

Dziennik Rozporządzeń dla Gen. Gub., Nr. 99 z dnia 17 listopada 1942 r. zawiera:

Rozporządzenie celem zmiany rozporządzenia z dnia 13 czerwca 1941 r. o Najwyższym Urzędzie Kontroli Generalnego Gubernatorstwa;

Zarządzenie Nr. 2 Urzędu Gospodarowania Papierem i Towarami Różnego Rodzaju w Generalnym Gubernatorstwie o drukach i przeróbce papieru.

Dziennik Rozporządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 100 z dnia 19 listopada 1942 r. zawiera:

Siódme rozporządzenie dewizowe dla Generalnego Gubernatorstwa oraz zarządzenie w sprawie nowego ustalenia cen maksymalnych na drewno do napędu generatorów na gaz drzewny (drewno napędowe).

Dwie ofiary śmiertelne przy wypadku na szosie.

Kraków, 23 listopada. Na szosie pod Rudawą najeżdża samochód ciężarowy, prowadzony przez szofera Kawę Stanisława na furmankę konną, którą powoził fernal dworaki, niejaki Wilkosz Władysław. Tak szofer jak i fernal ponieśli śmierć na miejscu. Przybyli lekarz Pogotowia Ratunkowego skonstatował śmierć, toteż zwłoki pozostawili do dyspozycji komisji sądowo-lekarskiej.

Kronika żałobna.

Kraków, 23 listopada. W ostatnich dniach zmarły następujące osoby: Sergiusz Bajkiewicz, lat 54, robotnik; Stefania Wilga, lat 23, służąca; Helena d'Abancourt, lat 68, bibliotekarka; Władysław Woźniak, lat 23, stolarz.

PIERWSZY ŚNIEG. Ubiegłej niedzieli ukazał się na ulicach Krakowa pierwszy w bieżącym roku śnieg, który poprzednio zjawiał się tylko sporadycznie i to w małej bardzo ilości. Temperatura utrzymuje się nadal w pobliżu zera.

NOWE CENY MAKSYMALNE NA DREWNO NAPĘDOWE. Urząd dla Kształtowania Cen w Rządzie Gen. Gub. ustanowił nowe ceny maksymalne za drewno do napędu generatorów na gaz drzewny.

W myśl tego przepisu, ceny maksymalne wolno pobierać tylko w wypadku zaistnienia szczególnie niedogodnych warunków produkcji lub transportu. Poza tem ceny winno się z reguły niżej kalkulować. Ceny maksymalne wahają się w granicach od 2,50 do 3,40 zł. za 1/20 m sześci. drewna, zawierającego nie więcej, jak 25 procent wilgoci. Cena sprzedaży winna być uwidoczniona na każdej stacji rozdzielczej. W razie odstąpienia większej ilości drewna napędowego jednemu kupującemu, należy cenę sprzedaży obniżyć, a mianowicie przy co najmniej 10 m sześci. o 5 procent, a przy ilości minimalnej 5 m sześci. o 2,5 procent. Za sprzedane drewno napędowe należy wystawić rachunek, którego przebitkę winno się przechować na stacji rozdzielczej przez okres co najmniej 3 lat. Sprzedaż drewna napędowego na waga jest niedozwolona.

Matrymonialne

Znajomości wyjątkowo ładnej, ugrzebnej, eleganckiej, biednej, blondynki do lat 27 — szuka w celu matrym — 36-letni, przyjaźni, stojący, dobrze sytuowany, studja, prezencja. Listy z fotografią zwrócić do Biura Ogłoszeń Majewski, Kraków, Pl. WW. Świętych 8 pod Nr. 4061. 75

Polak, młody, rozwiedziony, wyższe wykształcenie, na stanowisku, pozna matrymonialnie młodą, ugrzebna panią z Krakowa. Łaska, oferty ze zwróceniem fotografii do Biura Ogłoszeń Hupczy, Kraków Jagiellońska 7 pod „99“. 75

Chcę mieć męża, dom, rodzinę, oczekuje propozycji matrymonialnej inteligentna, wysoka, przystojna. Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Jesień“. 580

Młoda, inteligentna, niebrzydka, podobni sympatycznego, kulturalnego pana. Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Jutrzenka“. 701

Inteligentna, lat 19, przyrodniczo, z braku znajomości, poślubiła drożę milęgo, religijnego, panna (wz. wysoki), na stanowisku od 25—30 lat. Wdowcy niewykuczeni. Zgłoszenia możliwe z fotografią, za której zwrot rzecz. Agencja: Kraków, Sienna 12 „Domatorka“. 1142

Siostra i brat młodzi (20, 26), wykształcenie samodzielnie, o miłym usposobieniu, zamężni — pragną tą drogą znaleźć swoje uzupełnienia. Cel matrymonialny. Zgłoszenia za zwrotem fotografii Gonio Krak., Kraków. „Nr. 9938“. 75

Czy znacie tą drogą w celu matrymonialnym szlachetnego, męzczyzny zdolnego do prawdziwego uczucia? Jestem przystojna, kulturalna, lat 24, uczciwa. Zgłoszenia sub „Wykształcony“, Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9985k

Noclegi

- Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.
- Noclegi niekierujące. Kfaków, Długa 26/3. 472
- Noclegi: Kraków, Zamenhofska 9/13, I piętro, oficyna. 929
- Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10
- Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4
- Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.
- Noclegi, tańszenia. Kraków, Zyblkiewicza 5/12. 937
- Noclegi — taniel śródmieście! Kraków, Krupnicza 14/5. 938
- Noclegi czyste: Kraków, Senacka 3/10, przecznicza Grodzkiej. 944

Pokój tylko dla przejeżdżających obok dworca: Kraków, Kurniki 3/7.

- Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.
- Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
- Noclegi — śródmieście: Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 1126
- Noclegi: Kraków, Lubiec 19/5.
- Noclegi niekierujące: Kraków, Wielopole 13/4, I. p., front. 1127

Nauka i wychowanie

Kalegowość — bilansoznawstwa, kurs 30 godzin, praktycznie, indywidualnie uczy znać (amerykańska włoska, przebitkowa, ramowy plan kont). Kraków Michałowski 14/0, inform. ustnie, rodz. 12—13, 19—20. 9015

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Korespondencyjne Kursy Księgowości w Lublinie, ul. Narutowicza 37 księzca buchalterów i ich pomocników. Księgowość włoska, amerykańska i przebitkowa. Ramowy Plan Kont dla handlu i przemysłu. Nauka dla początkujących i zaawansowanych. Informacje — znaczek 3 zł. 9903k

Fabryka kapeluszy damskich „Ef-Ge“, Kraków, Stradom 10, telefon 189-95, posiada najnowsze wiodące modele jak również przerabia, odświeża męskie i damskie kapelusze. 1432

Garderobe do czyszczenia i farbowania proszę oddać jak najszybciej do chemicznej pralni „Krawiarka“, Kraków, Starowiślna 18, tel. 146-64, gdzie zostanie wykonana szybko i starannie. 1468

Pragnę pami zamówić wlosensy kapelusze — proszę najpierw oglądnięć najnowsze wiodenskie modele w firmie „Ef-Ge“, Kraków, Stradom 10, telefon 189-95. 1463

Podania, prośby, tłumaczenia: Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Wojtyła Kraków, Starowiślna 8.

Zbożowego wołka doświetlenie niezcy gazami lub innymi środkami. „Zakład do waki ze szkodnikami i robactwem“ Kraków, Szewska 24.

Przedstawicielstwo, agencje poważne firmy obejmie: Agencja Handlowa. Rozwadow S/Samea, Kolejowa 16. 9245k

Pasy brzusne — ciężowe — poporodowe — kooperacyjna, wykonuje B. Bozdanowicz, Kraków, Grodzka 2, w podwozu. 9255

Siatki druciane wykonuje ślusarstwa I. Wolański, Kraków, Wielka 13. 9659

Firma S. Bigosz, Galanteria męska z ul. Karmelickiej i ul. Długiej, przeniesiona na ul. Limanowskiego 24. 9688

Szkłanne fotografie na grobowce Bracia Karaś Kraków, ul. Szewska 12. 9846

Dr. Danecki, choroby skórne i wewnętrzne Kraków, Starowiślna 43.

Przystąpię do spółki z gotówką i pracą lub wydzierżawie sklep na prowincji. Zgłosz.: Biuro Majewski, Kraków, Pl. WW. Świętych 8. 754

Dr. Dziuba Andrzej ordynuje w chorobach kobiecych i polonice: Kraków, Asnyka 3/6. 801

Marta Filipczak Masłowska, grafologini, przyjmuje odciski od 11—16 Kraków, Karmelicka 32/5.

Rozwody i tp.: Kraków, Długa 31/5, po południu. 873

Pianino przyjme na przechowanie Kraków, Starowiślna 52/10. 895

Kostiumy, płaszcze wykonuje Mięczyński Cholewka, Kraków, Sławowska 30. 1044

100 zł. nagrody za zwrot kota burgo, który zaginiony dnia 4 listopada na Dietłowskiej 46. Kraków — Szliffornia. 1350

Dr. Misiński specjalista chorób kobiecych, Kraków, Miłobadzka 9.

Gratofolini doradzi niezawodnie każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakikolwiek kłopoty, odczytaj 9—19 Kraków, Kanonicza 22/5, III p.

Psychografolog Lachezis odgaduje z pisma charakter, rozwija trudne kwestje życiowe, przeprowadza przyszłość od godz. 1.30—6 prócz niedzieli. Kraków, Stradomska 27, oficyna B IV p., m. 16. 1425

Zguby — kradzieże

Zgubiono Kartę Pracy na nazwisko Stefania Motyka, Kraków, Bronowice Małe, Koszyki 1.

Zgubiono w dn. 22. IX, 1942 Kartę rozpoznawczą na nazwisko Chojacka Maria, Kraków. 9715

Skradzione dnia 31. X. 1942 w tramwaju Nr. 3 dokumenty na nazwisko Chrobak Józefa. Zwrot: Postheim, Kraków, Ostrzing 11.

Zagubiono Kennkarta i Ausweis na nazwisko Tarnawski Eugeniusz. 9717

Zagubiono polnie, legitymację służbową Nr. 824, wystawioną we Wiedniu na nazwisko Johann Stiller, st. wachmistrz policyj przy komendzie Schutzpolizei Kraków, Ostrzeżenie przed nadużyciem. 1336

Skradzione dokumenta Stanisława Radwana legitymację kolejową, wystawioną przez Bahnschutz Polizei Kraków oraz inne dokumenty proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Stanisław Radwan, Kraków, Jaworskiego 21. 9641

Skradzione 2. XI, na linii Bystra—Maków portfel z Personal ausweis, wystawiony przez FI. manzinspektur Krakau Stadt na nazwisko Graff Stefan, Krakau, Dizmargasse 2. 9800

Skradzione mi dokumenty w postaci Debiosa—Kraków dn. 28. X. br. Kennkarte, zaświadczenie Urzędu Pracy, zaświadczenie pracy, wyciąg metryki ślubu. Łuszyńska Janina, Kraków, Łobzowska 6/26.

Zgubiono Ausweis Nr. 1441, wydany przez Zarząd Zamku na nazwisko Stanisław Gawecki. 9845

Zgubiono Kennkarta oraz Kartę Pracy, Bescheinigung zameldowania, wydane przez urzędy w Krakowie na nazwisko Dudzie Kazimierz, Kraków, Hetmańska 3. Znalazcę proszę o zwrot. 9860

Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. 1/20935, kartę pracy niebieską, kartę odcroczenia Urząd Pracy Kraków, zaświadczenie firmy „Stop“. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wysokim wynagrodzeniem. Józef Piskorski, Kraków, Jagiellońska 6a/7a. 9862

Spalone legitymacje Banku Emisyjnego Nr. 119 na nazwisko Bolesława Smolickiego. 9863

Skradzione Kennkarta na nazwisko Dąbrowska Agata. 9799

Skradzione Kennkarta i Kartę Pracy, wystawioną na nazwisko Magdalena Tykwa, Kraków, Koszyciska 44, Karty Pracy Nr. 901/08502. 9825

Zgubiono portfel z gotówką 100 zł. i Kartę Pracy, dowód osobisty na nazwisko Czech Marcin, Kraków, Dwór OO. Dominikanów ul. Dobrego Pasterza 117. 9871

Zgubiono Kennkarta, Stefania Jeleń, Skawina 480, Kennkarta Nr. 360, wydana 13. III, 1942 Städt. kommissariat für Skawina. 9875

Skradzione Kennkarta na nazwisko Kluz Jerzy, zam. przy ul. Długiej 74/20, ur. dn. 17. X. w Dobczycach, pow. Myślenice. 9878

Marji Hrebekko skradziono Kartę rozpoznawczą Nr. 648, wydaną przez Starostwo w Nisku, Gminy Prządzel. 9798

Sepso-Tynktura

W Pańskiej apteczce domowej
Dlaczego? Ponieważ musi Pan stale mieć pod ręką niezawodny i szybko działający środek dezynfekcyjny. Bo małe skażenie w postaci rozcięcia, ukłucia, otarć, ukąszeń itp. zdarzają się tak często a wszystkie, nawet małe, otwarte rany są narażone na niebezpieczeństwo infekcji przez bakterie. Dlatego nie należy nawet nieznacznych ran pozostawiać bez zaopatrzenia, lecz zawsze dezynfekować je Sepso-Tynkturą, wytwarzaną przez firmę Odol-Werke, Lwów. Sepso-Tynktura, która jest do nabycia w aptekach we flaszeczkach po 1.78 zł. działa dokładnie tak samo dezynfekująco jak jodyna i nie wywołuje żadnych niepożądanych objawów pobocznych. Ma ona także bardzo pożądaną właściwość: nie pozostawia żadnych plam na bieliznie. Daje się także lekko zmieszać ze skórką. Zarejestrowana w Generalnym Gubernatorstwie pod nr 3110.



POSZUKUJE
Jadalni stylowej, debowej, porcelany 12/6 osób, kryształów, pozytywki. Kone Chrześc. Sklep Komisyjny Kraków, św. Tomasz 26, telefon 162-01.

STAROWISŁNA 80.
Kupno - sprzedaż garderoby męskiej damskiej i dziecięcej. **KRAKÓW, STAROWISŁNA 80.**

Tempo

Buchalteria przebitkowa
opracowana dla GG. i wykonana w GG.
Specjalne zalezy:
Niezwykła przejrzystość
Przymus saldowania
Codzienny bilans surowy
Indywidualność uprzedzania
Dostawa natychmiast!
TEMPO
Büro Organisationsmittel
E. LÜNENSCHLOSS KG
Krakau Polzeistr. 2, telefon 125-06, 128-06, 9364k

Poszukuje spółnika
fachowca do prowadzenia zakładu krawieckiego. Zgłoszenia pod „767“ Biuro Ogłoszeń KRAJNA, Kraków Adolf Hitler-Platz 46.

STARY TEATR
sobota 28. i niedziela 29 listopada 1942
PRZEZ DZIURKĘ OD KLUCZA
Rewja pełna humoru i piosenki w 2 częściach 18 obrazach
Na czele licznego zespołu gościnnie wystąpią:
TADEUSZ PILARSKI
HELENA HELENSKA
Blizsze szczegóły w afiszach

SALIPYRIN

OSŁABIAJĄ ZDOLNOŚĆ SAMOOBRONY ORGANIZMU
Cena 2k.135 10szk.
Zanobiega i leczy

Wolne posady

Poszukuje się młodego energicznego kierownika tartaku do wielkiego przedsiębiorstwa drzewnego. Reflektujemy na pierwszorzędną siłę z dobrymi referencjami. Zgłoszenia: Zakład Przemysłowe Sedziszow Młp. pow. Dębica. 9104k
Przemysłowiec samotny, na prowincji, poszukuje kulturalnej do lat 30 do prowadzenia gospodarstwa domowego. Krótki życiorys z fotografią wymagany. Zgłoszenia pod Nr. „W 764“ do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9206k
Fryzjer męski potrzebny zaraz. - Utrzymanie, mieszkanie, dobra gaża. Kubiński, Neumarkt - Dunajec. 9207k
Do pierwszorzędnej cukierni poszukujemy cukiernika, mówiącego po niemiecku. Reflektuje się na pierwszorzędnego fachowca, któryby mógł nietylko doskonale, ale i z umiarem wypiekać. Mieszkanie i utrzymanie zapewnione. Zgl. Wiener Kaffeehaus, Reichshof. 9209k
Poszukuje zaraz służącego, mówiącego coskowliek po niemiecku. - Mieszkanie i utrzymanie na miejscu. Zgl. Deutsches Haus, Reichshof. 9209k

Potrzebni natychmiast: gorzelnik i ogrodnik energiczni, z kilkuletnią praktyką i dobrymi referencjami. Zgłoszenia Landwirtschaftskammer Radom, Landwirtschaftliches Versuchsgut Prendocin. - Post Ilsa (tel. 26), Bahnhstion Starachowice. 9314k

Robotnicy i robotników do lekkiej pracy maszynowej przyjmie firma Panstal Kraków, Żółkiewskiego 17

Zakład dentystyczny poszukuje osoby do sprzątania. Zgłoszenia: Kraków, Adolf Hitler-Platz 34, m. 15. 9701

Fryzjer męski potrzebny od zaraz. Zgłosz.: Kraków, ul. Szewska 4.

Poszukuje zaraz agronoma do prowadzenia majątku 150-hekt. Zgłosz. osobiste: Kraków, Powiśle 12/12.

Poszukiwane zaraz: 2 prac. 3 sprzątaczkę i kawiarkę mówiącą po niemiecku. Rats-Stuben, Krakau Rathaus-platz 6. 1230

Trzech parobków do gospodarstwa w Krakowie przyjmie, Emilewicz, Kraków-Podgórze, Śliska 15. 1108

Fryzjera męskiego na dobrych warunkach, 2 nożni i uczennicę przyjmie, Bukowski Tadeusz, Salon fryzjerski, Kraków, Prądnik Czerwony, Piłsudskiego 16. 1498

Czeladnika krawieckiego i chłopca do nauki przyjmie Kraków, św. Jana 14. 1492

Starszego, zdolnego montera spawacza do centralnych ogrzewań przyjmie Biuro Instalacyjne A. Swoboda, Kraków, Piłsudskiego 25

Do samotnej starszej osoby poszukiwana dobrze polecona, zdrowa znająca zwykłą kuchnię, służąca lub inteligentniejsza osoba. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9763“.

Chłopca do nauki stolarstwa przyjmie Zakład stolarski J. Paliński, Kraków, Szlak 65. 9734

Potrzebna zaraz pomocnica domowa, uczciwa i obnażona z gotowaniem i praniem - dom polski na wyjazd w okolice Krakowa. Dobrze wynagrodzenie i traktowanie. Kraków Lubiec 3. II piętro, u p. Frycowej 9804

Czeladnika krawieckiego lub pomocnika ewent. panienkę zdolną przyjmie Franciszek Mietajowski, Kraków Strzelecka 15, m. 9. 9827

Cholwarkarza, przykrawawca, również chętny się wynuczyć tego rzemiosła (szewcy mała pierwszeństwo) zglosza się w firmie „Lib“ Fabryka Obuwia, Kraków, Soltyska 19. 9831

Przyjme ucznia do praktyki szewskiej. Kraków, Karmelicka 17, Paszkot 9873

Kto czysty uczciwy, pragnący spokoju znajmie się domem pracującej urzędniczki? Zgl.: Kraków, Paulińska 22, m. 8, od 7 wiecz.

Poszukuje siły biurowej, władającej bierze w słowie i piśmie językiem niemieckim. Posada do objęcia natychmiast. Zgłoszenia w języku niemieckim proszę kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 9927“.

Młynarz zostanie zaraz przyjęty. Miyn Leito Wład, Bieńczyce.

Przyjme panienkę na praktykę do gabinetu kosmetycznego. Kraków, Starowisłna 27, m. 8. 82

Mały zakład fabryczny poszukuje młodszego obróbnego pracownika kupieckiego z dobrymi wiadomościami w dziedzinie kupiectwa - Znajomość języka niemieckiego pożądana. Oferty z dokładnym podaniem wysokości żadanego wynagrodzenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 89“.

Ucznia do praktyki fryzjerskiej przyjmie zaraz. Kraków, Topolowa 35. 105

Chłopiec do praktyki fryzjerskiej potrzebny zaraz. Kraków, Topolowa 3. 106

Rymarzy kilku poszukuje zaraz. Kraków ul. Pańska 8. 123

Dochodząca na 3 godziny dziennie przedpołudniem do niemieckiego domu poszukiwana. Zgłoszenia: Kraków Welfenstrasse 9, m. 3, od godziny 19. 172

Niemiecka placówka urzędowa w Krakowie, poszukuje fachowca ubezpieczeniowego, albo buchaltera, któryby mógł podjąć się pracy w dziedzinie ubezpieczeń, ponadto stenotypistki władającej językiem niemieckim, oraz doświadczonej buchalterki, piszącej także na maszynie, która mogłaby - na podstawie udzielonych pewnych wskazówek - samodzielnie pracować. Własnoręcznie pisane podanie w języku niemieckim z podpisem świadectw, należy kierować: IA 3b, Krakau, Postschlossfach 541. 9368k

Kucharka do kasyna poszukiwana od zaraz. Wymagane referencje. Zgłoszenia pod „778“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9369k

Zaraz poszukiwana czysta i uczciwa obsługawca. Zgl.: od 12 do 2-giej, Ziemiż, Krakau, Parkstr. 12/9. 1345

Dla robót budowlanych pod i nadziemnych w Gubernatorstwie i Ukrainie, poszukujemy od zaraz albo później inżynierów, techników i dozorców budowlanych, szachmistrzów, betoniarzy i cieśli. Zgłoszenia z podaniem życiorysu i warunków należy kierować do: Ostbau-Gewerkschaft-Gilgen, Lemberg, Smopkowskastr. 21. 1492

Potrzebna od zaraz dla niemieckiego gospodarstwa służąca, znająca wszystkie roboty domowe i umiejająca troche po niemiecku. Zgłoszenia odczytanie od godz. 18. Kraków, ul. Włóczków 11a/7.

Dochodząca młoda - utrzymanie, poszukuje, Kraków, Kochanowskiego 22/16. 177

Dziewczyna, dochodząca na pół dnia, czysta, uczciwa, potrzebna zaraz. Kraków, Bracka 8/2 od 5-7.

Utrzymanie, mieszkanie, wynagrodzenie Krakowie dam inteligentnej, młodej za pomoc w domu. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 203“.

Chłopca miejscowego do praktyki przyjmie zakład ślusarsko-mechaniczny, Kraków, ul. Piaski 35 (Boozna Mogiłkiskiej). 211

Służącą do wszystkiego, dobrze poleconą, potrzebną zaraz. Kraków, Stolarska 5, sklep 6, między 11-12

Potrzebny chłopak do zakładu blecharskiego, bardzo dobre wynagrodzenie. Zgłoszenie: Kraków, Kościuski 19, Zakład Blecharski.

Przyjme kilka panienek do kawiarni - cukierni zaraz. Kraków, Łobzowska 5. 290

Przyjme pana z polskimi i niemieckimi maszynopismo, do załatwiania spraw biurowych. Zgłoszenie: Komosa, zakład inst. wodociąg. Kraków, Grodzka 33. 298

Panna ze zdolnością do robót ręcznych, potrzeba. Kraków, Długa 5/4 od 8-9. 397

Potrzebna służąca, dobrze gotująca. Zgłoszenia: Kraków, Karmelicka 29/2. 314

Posad poszukują
Buchalter bliansista, znajomość niemieckiego dostateczna, szuka posady. Zajmie się również godziwo prowadzeniem ksiąg. Zgłosz.: Majewski, Kraków, Pl. WW, Swietych 8. 1030

Siedmastoletnia umiejająca ładnie oerować prasować, sprzątać, szuka miejsca, dom inteligentny, wyjazd. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1039“.

Dochodząca poszukuje obsługi na cały dzień z gotowaniem. Zgl.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 265“.

Cukiernik, lat 29, dobry fachowiec, przyjmie posadę w kasynie, cukierni lub hotelu w charakterze cukiernika kelnera lub lokaja. Łaskawe zgłoszenia proszę kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 6“.

Od zaraz poszukuje posady absolwentka Szkoły Handlowej (księgowość maszynopismo korespondencja) Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 18“.

Polak, kelner, zdolny pracownik restauracyjno-kawiarzany znający czeskojęzyk umiejący, chętnie zmieni posadę w razie potrzeby udzielił pożyczki lub przystąpi do udziału. Łaskawe zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 38“.

Introligator, młody, poszukuje pracy. Oferty i warunki proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 49“.

Młoda, inteligentna, pracownica, przyjmie chemię każda prace wchodząca w zakres gospodarstwa domowego najchętniej do dworu lub na wyjazd. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 104“.

Panienka inteligentna, niemieckie maszynopismo, umiejętność uczenia się wieczorem do szkoły, przyjmie posadę za utrzymanie. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 141“.

Pani kulturalna, sympatyczna, poszukuje posady lektorki, wychowawczyni, znajomości muzyki. Warunki do omówienia. Oferty: Uła Poste-restante dla „Ireny“.

Technik budowlany młody zdolny, oraz budowa dróg, szuka posady zaraz może być na wyjazd. Poważne zgłoszenia z podaniem warunków: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 219“.

Szofer szuka posady, posiadając prawo jazdy II klasy oraz na generator. Zgłoszenia: Czesław Stube Iwanowice, przez Kraków 2

Absolwent liceum handlowego przyjmie korespondencje. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 256“.

Poszukuje pracy jako pomoc w domu lub do dzieci. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 281“.

Kucharka-gospodyni, bardzo dobrze gotuje, zna się bardzo dobrze na gospodarstwie wiejskim, polecenia bardzo dobre, poszukuje pracy. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 293“.

Oddam chłopca, lat 14, do praktyki sklepowej. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 299“.

Sprzedż nieruchomości
Dom w Krakowie wartosci 50.000 zamienie na gospodarstwo rolne lub sprzedam. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 918“.

Parcela 650 sążni i 250 w pięknym miejscu do sprzedania w Woli Duchackiej okazynie. Informacje Prokocim, ul. Krakowska 4. Ogładać codziennie. 9330

Dom murowany z parcelą 2.300 sążni przy głównej szosie 240.000. Kamienicy połowa Rynek Debnicki, 3 sklepy sprzed. Najstarsze Biuro Szachowska, Kraków, Jagiellońska 10/6. 9491

Kamienica 3-piętrowa, superkomfortowa, pryncypalna działnica Krakowa 400.000. Dochód 18.000. Sprzeda Najstarsze Biuro Szachowska, Kraków, Jagiellońska Nr. 10/6. 9492

Właściciele! Zgłaszajcie kamienice, domy, parcele do Najstarszego Biura. Zalatwiamy dyskretnie i szybko. Szachowska, Kraków, Jagiellońska 10/6. 9493

Dom murowany uowy, piętrowy, 5-pokojowy, 300-sążniowy ogród owocowy, blisko tramwaju tania do nabycia. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9727

Parcela uzbrojona 160 sążni Osiedle. Parcela uzbrojona, przeszło 200 sążni (Osiedle). Parcela 1100 sążni 15 min. od tramwaju i wiele mniejszych tuż przy tramwaju sprzedam tania Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9728

Dom 4-pokojowy i 1 dla służby, sianka otoczony, wielki ogród owocowy, miejsce klimatyczne, śliczne położenie 50.000. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9729

Kamienice I, II i III-piętrowe nowe, komfortowe z ogrodami przy tramwaju tania sprzed. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9730

Wille i parcele w Zakopanem sprzed. Rekord, Kraków, Bracka Nr. 4, I p. 9953

Domy - parcele - gospodarstwa, sprzed. „Rekord“, Kraków, ul. Bracka 4, I. p. 9954

Dom I. p. w Podgórzu, sprzed. „Rekord“, Kraków, ul. Bracka 4, I. p. 9955

Parcela budowlana przy ul. Mokulskiej i wiele innych, sprzed. „Rekord“ Kraków, ul. Bracka 4, I. p. 9957

Domki dwa w obrębie Krakowa, potrzeba 25, wzgl. 38 tys.: B/H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowisłna 27, tel. 128-41. 9370k

Dom murowany, 6 ubik., ogródek, Prądnik, B/H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowisłna 27, tel. 128-41.

Parcela budowl. 204 sążni, okazja, tania B/H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowisłna 27, tel. 128-41. 9232k

Kupno
Maszynę do szycia pierścieniową, bezzwzględnie kupię. Kraków, Kościuski 17, sklep galanteryjny.

Dywan perskich poszukuje - place najwyższe ceny: J. Brachel Salon Dywanów Kraków, Florjańska 8 5610k

Materace poduszkowe 3 lub 6 sztuk, sprzed. Kraków, Długa 55/1a. 1478

Walizkowa maszynę do pisania oraz maszynę do liczenia, kupi warsztat mech. Kraków, Starowisłna 19. 1154

Przyjmuje do komisowej sprzed. ży oraz kupuje obrazy perskie dywany makaty świeczniki mośdżne antyczne meble i tp. dzieła sztuki porcelane oraz cale zbory. Przyjmowanie w komis. oraz kupno codziennie przed południem: „Der Deutsche Kunstla den“ Krakau Hauptstrasse (Ślawkowska 10. - tel. 186-87 7561

Psy rasowe zakupuje Hodowla. Kraków, Wadowicka 39 Przedłużenie Kalwaryjskiej. 9211k

Kółko po'owe, żelazne, kupię, - Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, pracownia tapicerska.

Plaszcz damski, dobry stan i gatunek ubranie na wysokim kupie. Zgłoszenia pisemne: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9924k“.

Garderoba, białe, obuwie: Kupno, sprzed. Kraków, Długa 32 sklep 9691

Kilimy, dywany, kupuje. Kraków, Długa 23, sklep. 279

Kupie futro karakulowe. Krakau, Krowoderska 71a m. 12a, zgłosz. nia godz. 12-14. 723

Rogi bawole, hvdlece, kupię Wladomosc: Kraków, Miodowa 19/3

Koncesjonowany sklep kupna i sprzedazy, uzywanej garderoby oraz bielizny, Kraków, Pierackiego 4. 1876

Kupie samezki dziecięce z oparciem, Marja Sliwińska, Kraków, Limanowskiego 32/11. 9844

Kupie pianino Blümler, Bechstein. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9874“.

Śniegowce wysokie nr. 37, stan dobry, kupie Kraków, Zyblikiewicza 10, m. 2. 9940

Zzukam: „Geometria wykreślna“ prof. Bartla „Mechanik“ I. II. III. (lub tylko I) prof. Humilekiego (Trzaska, Evert, Michalski) „Geometria analityczna“, „Fizyka“ Florczyka „Mechanika“ Gaweckiego i innych technicznych, matematycznych, fizycznych podręczników - Informacje: Babisz Tadeusz, Karwia 118, Olszaniec.

Kupie włóczkę nową na sweter. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 46“.

Buty z cholewami nowe lub używane ale w dobrym stanie, nr. 41 lub 42, kupię. Zgłoszenia między godz. 1-3, Kraków, Starowisłna 18, m. 5. 175

Łóżeczko dziecięce kupię, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej - pracownia tapicerska. 135

Futro damskie żrebowe kupię. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 197“.

Srebro stolowe 6-osobowe oraz plater i kryształ, zakupi D.H. „Er-ka-es“, Kraków, ul. Starowisłna 27, sklep, tel. 128-74. 9373k

Lisa srebrnego i rudego, oraz futra damskiego poszukuje D.H. „Er-ka-es“, Kraków, ul. Starowisłna 27, sklep, tel. 128-74. 9374k

Koldry ładne mało używane kupię Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski.

Perski dywan, kilim ładny, kupię. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej. Sklep tapicerski.

Sprzedż
„Maszynę“ do szycia, piękna, tania sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31/7. 1333

„Singera“ maszynę do szycia sprzedam Kraków, Kościuski 60, m. 6 1334

Skrzypce koncertowe z futerałem, sprzedam. Kraków, Mikołajska 4/32.

Kolej elektr. i sprężynowa oraz inne zabawki, nowa okazynie do sprzedania. Kraków, ul. Szpitalna 15/4. 1480

Sypialnie oraz jadalnię okazynie zaraz sprzedam Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/40, m. 7. 8617k

Koldry 2 puchowe nowe i kolderki dziecięce sprzedam. Kraków Krzywa 18/11. 8622k

Tapczan nowoczesny jedno- i dwuosobowy sprzedam Kraków Meisłowa 8/4. 8653k

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, porcelana Sprzedaż, kupno ocena Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“ Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 8912k

Śiutowniki ulepszone stanęły, z dostawą 260 zł, wysła firma Łopuski, Warszawa, Poznańska 18. Galicja podawać ostatnią stację kolejową oraz adres. 9232k

Ozdoby choinkowe, zabawki - szczerki po cenach hurtowych najtaniej poleca A. Elsner, Warszawa, Marszałkowska 102, pokój 8, I. piętro, tel. 2-52-35. Prosimy o zgłoszenie. 9233k

Damski nowy zimowy granatowy płaszcz okazynie do sprzedania. Władomosc: Kraków, Kościuski 19, Krawiec Trybulecki. 9246k

Młynskie maszyny motory gazowe wszelkie przybory gaza, pasy, zury, kubelki i tp. Planu, budowa remonty: Zakład budowy młynów Kraków Mazowiecka 35, tel. 102-44

Fortepian koncertowy, markowy, krótki i pianino marki francuskiej, tania sprzedam Kraków, Jagiellońska 10/6. 9494

Garderoba, białe, obuwie: Kupno, sprzed. Kraków, Długa 32 sklep 9691

Kilimy, dywany, duży wybór. Kraków Długa 23, sklep. 278

Pokój mebli i jadalni z tapczanami eleganckimi, nowoczesny oraz dywan 3-4 m do sprzedania. Kraków, Krowoderska 52, parter. 9884

Maszyna Singera damska behenkowa szafkowa automatyczna jak nowa i futro damskie, kryte do sprzedania Kraków, Smoleńsk 22/7. 9881

Kuchnia 2-płomenna, angielska, sprzedam Kraków, Słazieca 8/3.

PIANINO

zagrzmione, - pełnopancerne, krzyżowe, z angielską mechaniczną okazynie sprzedam. Kraków, św. Sebastjana 18/1.

Sprzedam tania wannę emaliowaną, pięć mezbawiających łazienkowy na węgla. Zgłoszenia: Kraków, Grolgera-boczna 9/5, godz. od 2-5. 1053

Grzeblenie rogowe, szelki, galanterie poleca Firma Wojtowicz Mikołajczuk, Krakau, Majzeisa 24.

Patefon dwusprężynowy sprzedam Kraków, Kalwaryjska 6/5. 1233

Dywan strzyżowy, desek perski 2x3 „Mekka“ sprzedam. Kraków, Długa 33/8, godz 5-6. 1235

Skórki kangurowe na kolmierz - sprzedam. Kraków, Koletek 7/26.

Łapki karakulowe popielate sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 1923

Abazury: Wytw. „Fox“, Kraków, Stawkowska 30 8229k

Ozdoby na drzewko w wielkim wyborze także hurtownie, poleca Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek Podgórski 2. 9377k

Encyklopedia Gutenberga 22 to-mów. Malarstwo Polskie Kopery 3 tomy. Pismo Święte Dorego 3 tomy. wiadomości w Księgarni D. E. Friedleina, Kraków, Rynek Podgórski 2. 9378k

Odkurzacz elektryczny, sprzedam. Kraków